转发省统计局《关于做好2019年统计教育培训工作的通知》

各县（市、区）统计局、高新区企业服务局，各科（室）、中心：

现转发省局《关于做好2019年统计教育培训工作的通知》（粤统办函〔2019〕48号）给你们，请大家按照省局的通知要求，结合实际，开展统计人员岗位专业知识培训，及时更新、补充、完善统计人员的统计专业知识，着力提高统计人员应对经济活动日益多元化、统计环境复杂化的能力，做好新时代统计工作。

                            清远市统计局

                           2019年7月3日

附：

关于做好2019年统计教育培训工作的通知

粤统办函〔2019〕48号

各地级以上市统计局：

    近日，国家统计局印发《2018—2022年全国统计干部教育培训规划》和《2019年国家统计局干部教育培训工作要点》，对统计教育培训工作做出总体部署，对2019年度统计教育培训工作提出了具体要求。结合我省实际，现就做好2019年统计教育培训工作通知如下：

    一、充分认识开展统计教育培训工作的必要性和重要性

   《统计法》第三十一条规定：“统计人员应当具备与其从事的统计工作相适应的专业知识和业务能力。县级以上人民政府统计机构应当加强对统计人员的专业培训和职业道德教育。”既明确了统计人员学习统计专业知识、提高业务能力的义务，也明确了各级统计部门开展统计专业知识培训的法定职责。开展统计人员岗位专业知识培训，及时更新、补充、完善统计人员的统计专业知识，着力提高统计人员应对经济活动日益多元化、统计环境复杂化的能力，做好新时代统计工作，既是国家统计局制定培训教育规划的目的和要求，也是新时代赋予统计教育培训工作的重要任务。特别是对标构建经济大省之统计强省目标，加强统计教育工作，做好统计人员岗位专业知识培训，提高统计人员专业素质，对切实做好“两防”工作，提高统计数据质量，具有非常重要的现实意义。

    二、从实际出发，切实做好教育培训工作

    （一）政府统计系统人员培训。

    1.按照国家统计局统一工作部署，做好市、县级政府统计人员、乡镇统计人员（乡镇辅助调查员）培训，着力提高基层统计人员专业工作能力。

    2.以强素质、提能力为原则，以新知识、新技能等为主要培训内容，以满足统计工作需要为主要目标，做好系统统计干部、统计业务骨干的专项（专题）培训，着力提高政府系统人员的专业素质。

    3.按照省统计局要求，做好国家统计局举办的各类统计专业知识培训班学员选派工作。

    4.做好国家统计局在线学习中心学员信息维护、日常学习管理等工作。

    （二）行业/部门统计人员培训。

    1.以满足统计工作需求为导向，以提高基层统计人员业务能力为目标，继续做好行业（部门）统计人员业务技能培训。要加强统计法律、法规培训，提高基层统计人员统计法律意识；要重点做好统计专业工作技能培训，着力提高基层统计人员业务工作能力。要充分发挥面授培训直接、直观、面对面解决问题等优势，重点开展统计工作技能、技巧等应用型面授培训，切实、有效提高基层统计人员的工作能力和工作水平。

    2.鼓励、支持各地自主开发（或运用）网络培训平台开展统计人员继续教育培训，普及统计基础知识，扩大培训覆盖面。

    3.鼓励、支持各地自主开发继续教育培训资源，上报省统计局或自行在各地交流使用。

    4.继续利用“全国统计从业人员继续教育培训管理平台”建立、完善行业（部门）统计人员培训档案。

    三、加强管理，提高教育培训工作效果

    （一）各地要高度重视教育培训工作，加强对教育培训工作的领导。要从实际出发，以需求为导向，以提高业务能力为培训目标，制定教育培训工作计划，明确工作措施；要指定专人负责，加强教育培训工作的日常组织管理，落实各项工作措施，切实做好各项教育培训工作；要采取灵活多样的培训形式，提高教育培训的指导性和针对性，提高培训效果。

    （二）加强培训信息的上报。各地要将开展培训工作情况、培训工作经验等及时、全面、准确上报省统计局，加强培训信息的沟通与交流，共同推动我省统计教育培训工作持续有序开展。

（三）从2019年起，省统计局对统计教育培训工作进行考核评比。

                        广东省统计局办公室

                          2019年7月2日

    （联系人：黄春华，徐智玲；联系电话：83134481，83134981）